

LAS CAJAS DE AHORROS MANTIENEN SU BENEFICIO CONSOLIDADO EN EL TERCER TRIMESTRE

LOS GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN Y DE PERSONAL SE REDUCEN CERCA DE UN 5% COMO RESULTADO DEL ESFUERZO DE GENERACIÓN DE EFICIENCIA

LAS COMISIONES APENAS SE INCREMENTAN UN 0,5%

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en los nueve primeros meses de 2011 un **resultado consolidado** de 2.550 millones de euros, lo que representa un descenso del 0,9 por ciento en relación a septiembre de 2010. Por su parte, el **beneficio atribuido a la entidad dominante** se situó en 2.320 millones de euros, con un crecimiento del 8 por ciento.

El balance medio del Sector, al igual que en los trimestres precedentes, registra un ligero retroceso, en este caso del 3,4 por ciento, hasta situarse en 1,22 billones de euros.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intereses**, la diferencia entre los intereses obtenidos y los pagados, se sitúa en 8.405 millones de euros, un 24,7 por ciento menos que igual periodo del año anterior. Este descenso se explica por el fuerte crecimiento de los intereses y cargas asimiladas, que aumentan un 30,2 por ciento frente al mucho más moderado avance de los intereses y rendimientos asimilados, que aumentan un 5,1 por ciento.

Al añadir los **rendimientos de instrumentos de capital** (dividendos procedentes de empresas que no consolidan), que han retrocedido un 11,6 por ciento, se obtiene el **margen de intermediación**, que se sitúa en 9.324 millones de euros, un 23,6 por ciento menos que en los tres primeros trimestres de 2010.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las participadas**, entre otros conceptos, se situó en 15.908 millones de euros, un 18 por ciento menos en comparación al mismo periodo del año anterior. Un aspecto destacado en este epígrafe, y que ha contribuido a amortiguar su descenso, ha sido el aumento próximo al 50 por ciento de los resultados de las participadas. Los **resultados de operaciones financieras**, por su parte, descienden un 38,7 por ciento; mientras que las comisiones netas registran un ligero incremento (0,5 por ciento).

El epígrafe **otros resultados de explotación** retrocede un 22,4 por ciento, circunstancia que propicia una reducción del **margen bruto** en un 18,2 por ciento, situándose en 16.703 millones de euros.

Los **gastos de personal** mantienen la tónica de los últimos trimestres y vuelven a retroceder, en este caso, un 4,8 por ciento; una evolución muy similar han experimentado los gastos generales de administración, con una caída del 4,7 por ciento. Las amortizaciones descienden un 17,6 por ciento.

Con estos resultados, se obtiene el **margen de explotación**, que disminuye un 31,9 por ciento, hasta situarse en 6.482 millones de euros.

Entre el margen de explotación y el resultado antes de impuestos, se sitúa el denominado **resultado de actividades de explotación**, en el que se incluyen las **dotaciones netas a provisiones** y las **pérdidas netas por deterioro de activos**, que en ambos casos se reducen. Especialmente estas últimas, en las que se incluyen, principalmente, las **dotaciones por insolvencias** destinadas a cubrir la morosidad, registran un retroceso 35,1 por ciento. Con esta evolución, el **resultado de la actividad de explotación** se reduce un 34,3 por ciento frente al mismo periodo de 2010 y se sitúa en 2.187 millones de euros.

En la parte final de la cuenta de resultados, tanto las **pérdidas por deterioro de otros activos** como el epígrafe de **otras pérdidas y ganancias** (resultados extraordinarios) registran una

evolución positiva: las primeras disminuyen un 55,6 por ciento, mientras que las segundas mejoran un 111 por ciento.

En cuanto a la actividad del Sector, en el mes de septiembre se han registrado ligeros descensos, tanto en la captación de depósitos como en la concesión de créditos, con un 4,9 y un 3,3 por ciento desde diciembre de 2010, respectivamente. Así, al término de los nueve primeros meses del año, los depósitos de la clientela de las Cajas de Ahorro sumaban 726.209 millones de euros, mientras que el crédito a la clientela se situaba en el mismo periodo en 884.919 millones de euros.

En la composición de los depósitos destaca la evolución de los correspondientes al sector privado residente, que disminuyen un 2,9 por ciento, frente a la fuerte caída experimentada por el sector de las Administraciones Públicas, superior al 41 por ciento. En relación al crédito, el elemento más destacable es el descenso de un 4,7 por ciento del crédito hipotecario desde diciembre.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

(Sector, exceptuando Cajas en proceso de reestructuración ordenada (art. 7, RDL 9/2009))

	Millones de euros		Variación	
	sep 11	sep 10	Millones	%
Intereses y rendimientos asimilados	25.669,6	24.429,4	1.240,2	5,1
Intereses y cargas asimiladas	-17.264,1	-13.263,1	-4.001,0	30,2
A) MARGEN DE INTERESES	8.405,5	11.166,3	-2.760,8	-24,7
Rdtos. de Instrumentos de Capital	918,5	1.038,5	-120,0	-11,6
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	9.324,0	12.204,8	-2.880,8	-23,6
Comisiones netas	3.760,1	3.739,6	20,5	0,5
Resultados de ent. por participación	1.359,5	912,1	447,4	49,1
Resultados de operaciones financieras	1.381,7	2.255,8	-874,1	-38,7
Diferencias de cambio	82,9	281,0	-198,1	-70,5
MARGEN ORDINARIO	15.908,2	19.393,3	-3.485,1	-18,0
Otros resultados de explotación	794,5	1.024,1	-229,6	-22,4
B) MARGEN BRUTO	16.702,7	20.417,4	-3.714,7	-18,2
Gastos de Personal	-6.465,2	-6.790,1	324,9	-4,8
G. Generales de administración	-2.762,4	-2.899,0	136,6	-4,7
Amortizaciones	-993,1	-1.205,1	212,0	-17,6
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	6.482,0	9.523,2	-3.041,2	-31,9
Dotaciones netas a provisiones	-362,3	-135,4	-226,9	-
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-3.932,5	-6.056,3	2.123,8	-35,1
C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN	2.187,2	3.331,5	-1.144,3	-34,3
Pérdidas por deterioro de otros activos	-380,0	-856,6	476,6	-55,6
Otras pérdidas y ganancias	537,2	254,7	282,5	110,9
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.344,4	2.729,6	-385,2	-14,1
Impuesto sobre beneficios y otros	205,1	-157,3	362,4	-
RESULTADO CONSOLIDADO	2.549,5	2.572,3	-22,8	-0,9
Atribuido a la entidad dominante	2.320,3	2.149,1	171,2	8,0
Atribuido a la minoría	229,3	423,1	-193,8	-45,8
Balance medio	1.220.627	1.263.885	-43.258	-3,4

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

(Sector, exceptuando Cajas en proceso de reestructuración ordenada (art. 7, RDL 9/2009))

	% sobre Balance medio		Variación
	sep 11	sep 10	
Intereses y rendimtos asimilados	2,80	2,58	,22
Intereses y cargas asimiladas	-1,89	-1,40	-,49
A) MARGEN DE INTERESES	,92	1,18	-,26
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,10	,11	-,01
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,02	1,29	-,27
Comisiones netas	,41	,39	,02
Resultados de ent. por participación	,15	,10	,05
Resultados de operaciones financieras	,15	,24	-,09
Diferencias de cambio	,01	,03	-,02
MARGEN ORDINARIO	1,74	2,05	-,31
Otros resultados de explotación	,09	,11	-,02
B) MARGEN BRUTO	1,82	2,15	-,33
Gastos de Personal	-,71	-,72	,01
G. Generales de administración	-,30	-,31	,01
Amortizaciones	-,11	-,13	,02
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	,71	1,00	-,29
Dotaciones netas a provisiones	-,04	-,01	-,03
Pérdidas por deterioro de activos financ.	-,43	-,64	,21
C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN	,24	,35	-,11
Pérdidas por deterioro de otros activos	-,04	-,09	,05
Otras pérdidas y ganancias	,06	,03	,03
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	,26	,29	-,03
Impuesto sobre beneficios y otros	,02	-,02	,04
RESULTADO CONSOLIDADO	,28	,27	,01
Atribuido a la entidad dominante	,25	,23	,02
Atribuido a la minoría	,03	,04	
Indice de Eficiencia (GE/MO)	64,2	56,2	8,1

CAJAS DE AHORROS CREDITOS Y DEPOSITOS

septiembre 2011

DEPOSITOS

	Millones de euros				Tasas		
	Saldos	Variaciones en			variación sobre		
		el mes	en el año	en 12 meses	el mes anterior	diciembre anterior	mismo mes año anterior
AA PP ESPAÑOLAS	22.119	-864	-10.479	-15.703	-3,8	-32,1	-41,5
OTROS SECTORES RESIDENTES	682.121	-5.899	-28.793	-20.341	-0,9	-4,1	-2,9
VISTA	216.901	-3.182	-13.216	-9.708	-1,4	-5,7	-4,3
VENCIMIENTO	465.220	-2.717	-15.577	-10.633	-0,6	-3,2	-2,2
NO RESIDENTES	88.764	-5.787	-22.096	-44.630	-6,1	-19,9	-33,5
Ajustes	14.370	1.058	2.057	-1.757			
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	726.209	-5.876	-37.067	-38.001	-0,8	-4,9	-5,0

CREDITO

septiembre 2011

	Millones de euros				Tasas		
	Saldos	Variaciones en			variación sobre		
		el mes	en el año	en 12 meses	el mes anterior	diciembre anterior	mismo mes año anterior
AA PP ESPAÑOLAS	31.832	656	3.897	5.174	2,1	13,9	19,4
OTROS SECTORES RESIDENTES	829.609	-2.959	-33.591	-38.762	-0,4	-3,9	-4,5
CREDITO HIPOTECARIO	554.461	-2.057	-27.329	-34.227	-0,4	-4,7	-5,8
NO RESIDENTES	23.478	562	-786	-785	2,5	-3,2	-3,2
CRÉDITO A LA CLIENTELA (Bruto)	884.919	-1.741	-30.481	-34.373	-0,2	-3,3	-3,7